

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misli? Homilija

Ipak, postoji razlika između Isusova i apostolskog propovijedanja. Isus, svjedočeći Oca, svjedoči i o sebi (Lk 4,21; Iv 3,11; 5, 31-47; 8, 14-18; 10,25; 15,26; 1 Tim 6,13; 1. Iv 5, 7-8). Apostoli se svoje strane ne svjedoče sebe, nego Isusa, što postaje glavni sadržaj njihova propovijedanja. Počevši od propovijedanja koje se Petru pripisuje u Djelima apostolskim, tekstovi Starog zavjeta odnose se na Isusa, na Njegovu smrt i uskrsnuće. Ova upotreba biblijskog teksta u odnosu na Gospodino uskrsno otajstvo postaje temeljem cijelog propovijedanja, a objašnjenje teksta na taj način postaje zadaća propovjednika. Metode tumačenja i iznošenje obrane nove vjere, kao što vidimo u govorima Petra i Pavla u Djelima apostolskim, nalaze nastavak i razvoj kod otaca. Da bismo razumjeli zašto su oci propovijedali na način na koji su to činili, mora se shvatiti da su i sami, ne to što čine, nastavak apostolskog propovijedanja. Ono što će se razviti u patrističkom propovijedanju temelji se na odlukama donesenim u apostolskom propovijedanju. Petrov govor na dan Pedesetnice može sažeti metodu. Da bi objasnio izvanredne stvari koje su se upravo dogodile, Peter započinje riječima: „to je ono što je rečeno po proroku Joelu“ (Dj 2,16; Isus je sam uspostavio taj obrazac u Lk 4, 16-22; 24, 25-27.44-47). Činjenica da takav način propovijedanja započinje na Pedesetnicu nije slučajna. Ako se iz određene perspektive može reći da kršćansko propovijedanje proizlazi od uskrslog Gospodina, iz druge perspektive može se reći da je to plod Pedesetnice, dar Duha. Valjano teološko načelo koje koristimo za pokušaj

razumijevanja onog da Duh djeluje u Crkvi jest prisjećanje onog što je sam Pavao naučio od Duha: „Nitko ne može reći: 'Gospodin Isus' osim u Duhu Svetom“ (1 Kor 12, 3) i „odasla Bog u srca vaša Duha Sina svoga koji kliče: 'Abba! Oče!'“ (Gal 4,6). Ovo određuje zadatak propovjednika: omogućiti cijeloj zajednici i svakom pojedinom vjerniku da cijelim svojim bićem kažu: „Gospodin Isus“ i da kliču „Abba! Oče!“. To je zadatak beskrajnih razmjera i neiscrpnog bogatstva. Propovijedati Krista znači propovijedati „Božje otajstvo“, propovijedati ono otajstvo „u kojoj su skrivena sva blaga mudrosti i znanja“ (Kol 2, 2-3). Beskrajno bogatstvo počinje se razvijati u Crkvi od apostolskih vremena i razvija se tijekom stoljeća otaca. Propovijedanje u naše vrijeme trebalo bi biti obilježeno kontinuitetom s apostolskom i baštinom otaca. Ali homilija za vrijeme mise ima zadatak koji nadilazi propovijedanje Pisma na taj način. Također mora izraziti i, u određenom smislu, objasniti vezu između službe riječi koja se bliži kraju i euharistijske službe koja će uskoro započeti. Kao što ćemo vidjeti u sljedećim poglavljima, euharistijska služba otajstveno odražava model Riječi koja postaje tijelo u otajstvu Utjelovljenja. Riječi Svetog pisma objavljene u liturgijskom slavlju postaju sakrament; to jest, čini i riječi obreda koje je zajednica uputila darovima kruha i vina, te na svoj vlastiti način, na još dubljoj razini, navještaju jedan i jedini događaj spasenja: smrt i uskrsnuće Gospodino. A taj događaj proglašavaju jednim i jednim istinitim događajem slavlja zajednice. Nastavak slijedi... *Isus: Zagrebot je nadbiskupija*



Godište I.
Broj 22

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

13. tjedan kroz godinu



29. 6. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 16,13-19

U ono vrijeme: Dođe Isus u krajeve Cezareje Filipove i upita učenike: »Što govore ljudi, tko je Sin čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar prihvati i reče: »Ti si Krist-Pomazanik, Sin Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja tebi kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj stijeni sagrađit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće je nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga, pa što god svezješ na zemlji, bit će svezano na nebesima; a što god odriješiš na zemlji, bit će odriješeno na nebesima.« Riječ Gospodnja! Od samih se početaka svetkovina svetoga Petra i svetoga Pavla slavila istoga dana. Tako nam nekako izgleda razumljivo i normalno tu dvojicu gledati zajedno, da nam se može učiniti da su oni zapravo veoma slični. Međutim, upravo na njihovu primjeru Gospodin nam pokazuje kako se ljudi, među sobom veoma različiti, mogu pozvati u istu službu te, svaki na svoj način, pronositi slavu Božjega kraljevstva. Upravo se na njima, na Petru i Pavlu, očituje ona Pavlova tvrdnja da su različiti dari, ali isti Duh. Petar i Pavao su bili tako različiti, a ipak u bitnome jedinstveni. Svaki je naime nosio za sobom svoj odgoj i svoju narav, ali im je bila jedinstvena velika ljubav prema Kristu. Konačno, obojica su položili život za njega: Petar na križu, a Pavao pod mačem. Zanimljivo je također primijetiti kako je Gospodin baš Petra izabrao za prvaka, čovjeka koji nije u odlučujućim trenucima pokazivao hrabrost i odlučnost. Očito je Gospodin htio pokazati i dokazati da Petrova snaga i njegovo dostojanstvo ne dolazi od njega, Petra, nego od Boga koji po svome Duhu daje kome i koliko hoće. Štoviše, upravo je Petar – svjestan svojih ljudskih slabosti – kao poglavar mogao imati razumijevanja i ljubavi za druge koji su također imali svojih slabosti. A mi? Kako se mi u svemu tome možemo vidjeti? Jednostavno. Nema među nama nikoga koji ne bi mogao Gospodina slijediti upravo takav kakav jest, sa svojim podrijetlom, sa svojom naobrazbom, sa svojom naravi, sa svojim životnim nasljedem. Nema niti jedne životne okolnosti ili stvarnosti koja bi po sebi bila pogodnija da čovjek nasljeduje Gospodina. Nekad se možda mislilo da je u posebnoj prednosti svećenstvo ili redovnici, oni koji su vjerski bolje poučeni, oni koji su mučenici, oni koji su proganjani... Upravo na primjeru Petra i Pavla vidimo kako Duh Božji djeluje u najrazličitijim prilikama i opet dovodi do jednoga cilja – ljubavi prema Bogu u predanju samoga sebe. Zato doista nema potrebe žuditi za nekim velikim stvarima. Ljubav je dosjetljiva. U svom svagdašnjem poslu, u svom zvanju i u svom staležu čovjek može radosno služiti Bogu i ljubiti bližnjega, slijedeći svoj vlastiti put koji je Bog zacrtao u srcu svakoga od nas. Neka nas Bog podrži u toj vjernosti i jednostavnosti.

DAN/DATUM	VRIJEME I NAKANA
Nedjelja sv. Petar i Pavlo 29.06.2025.	07:30+ Dragutin Klasić i ob., Stjepan Herceg i ob., Marija i Janko Smiljanec, Marija Gregurović i ob.; Vikica, Petar, Franjo, Stjepan i Barbara Koprivnjak, Mario i Stjepan Kranik; Đurđa Leljak i ob. Leljak i Polin; u zahvalu Majci Božjoj 09:00 Macelj 11:00 Petrovsko - proštenje 19:00+ Lea Ščapec; Barbara, Ivan i Slavko Hrčak
Utorak 01.07.2025. Četvrtak 03.07.2025.	19:00+ Ivan i Marija Varjačić i ob. Varjačić i Pavlo
Petak 04.07.2025. Subota 05.07.2025.	19:00+ Katica Horvat 05:00 Hodočašće Troat
Nedjelja 14. nedjelja kroz godinu 06.07.2025.	07:30+ Vladimir Leljak i ob. Leljak 09:30 za sve žive i pokojne župljane 11:00 Trški Vrh - dekanatsko hodočašće

UREDNOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije ili poslije svete mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve na mobitel 091 764 61881

OD BRCA IVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

JURICA ŠKRLEC, sin Juraja i Josipe r. Pavlić iz Radoboja i MATEA BELOŠEVIĆ, kći Darka i Snježane r. Majerić iz Podbrezovice. Žele se vjenčati 11. srpnja u Durmancu.
ANDRIJA PUKLIN, sin Stjepana i Verice r. Magaš iz Balca i LUCIJA GOLEC, kći Kreše i Sanje r. Potočnik iz Durmanca. Žele se vjenčati 18. srpnja u Durmancu.
IVAN ŠIMONJI, sin Josipa i Barice r. Šambić iz Drenja i KRISTINA PAVIĆ, kći Dušana i Mirjane r. Gregurović iz Lukovčaka. Žele se vjenčati 10. kolovoza u Drenju.

U prošlom tjednu

Kršteni	Mateo Ovčar
Umrli	
Vjenčani	Željko i Lea Ovčar r. Vuzem

Šaljivi kutak

Došli Indijanci k vraču pitati kakva će biti zima jer ih zanima koliko im treba drva. Vrač misli i misli... prošla je zima bila slaba, ova bi trebala biti jako hladna. „Treat će puno drva!“ kaže vrač. Došla zima, bila blaga i drva ostala neiskorištena. Dogodine opet dođu pitati vrača kakva će biti zima. Vrač misli, nakon dvije kratke i blage zime zaredom, ova mora biti hladna. „Dajte još puno drva! Ova će stvarno biti žestoka!“ reče. I tako skupili Indijanci još više drva, ali i ta zima bila je blaga pa su im drva otpala. Prije sljedeće zime, da ne bi opet pogriješio i potpuno izgubio ugled, odo vrač do prve meteorološka postaje i pita kakva će biti zima: „Ova će zima biti jedna od najhladnijih otkad postoje mjerenja“ kaže meteorolog, a vrač upita: „Kako znaš?“ Meteorolog odgovori: „Eno Indijanci već tri

godine skupljaju drva!“



Župne obavijesti

► Sveta mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Klanjanje kroz sedmi i osmi mjesec neće biti. Upisujemo mise za srpanj i kolovoz. Danas na izlazu skupljamo Petrov novčić za potrebe siromašnih u svijetu.

► Sljedeća nedjelja je četrnaesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 09,30 sati i tako će biti kroz ljeto. Na Trškom Vrh je dekanatsko hodočašće u 11,00 sati. Pozivam da se odazovemo.

► Najavljujem mise preko tjedna u kapelama u mjesecu srpnju da si možete planirati za upisati misnu nakanu. Macelj – 12. srpnja i 19. srpnja u 18.00 sati. Hromec – 11. srpnja i 19. srpnja u 19.00 sati. Subotnje mise slave se kao nedjeljne.

► Od sljedeće nedjelje počinjemo upisivati za Mariju Bistricu na koju idemo 26. srpnja na naše zavjetno župno hodočašće. Cijena karte za bus je 10 eura. Na povratku posjećujemo župnu crkvu u Maču i crkvu sv. Ivana Pavla II. u Poznanovcu. Raspored na Bistrici biti će sljedeće nedjelje.

► Kroz mjesec srpanj idemo u malo veće radove na našoj crkvi pa vas molim da se uključite sa svojim doprinosom da možemo isplatiti radove. U planu je profesionalno pranje fasade na pročelju naše crkve i sjeverne strane farofa, promjena dvojna vrata prema koru i tri prozora prema koru koja će biti aluminijska. Prošli tjedan promijenili smo i pojačalo za razglas u crkvi. Cijena svih tih radova je cca 11,000 tisuća eura.

POŠTIVANJE SVETOSTI CRKVENOG PROSTORA – Prostor svake crkve i kapele, napose onih u kojima se čuva Presveti Oltarni Sakrament, Jesu mjesta molitve u sabranosti i tišini. Uočava se kako vjernici redovito taj prostor ne poštuju. Prilikom ulaska u crkvu, nikoga se od vjernika, prijatelja, susjeda, rodbine, kumova i drugih poznanika ne pozdravlja. Jedini koga se pozdravlja ulaskom u sveti prostor crkve je sam Isus Krist – prisutan, živ, pod prilikama kruha u Svetohraništu. I to na način da, uzevši na prst blagoslovljenu vodu, načinimo znak križa te se, ako nam zdravlje omogućuje, poklonimo desnim koljenom do zemlje. U tišini si nađemo mjesto i sjednemo pogotovo ako traje molitva krunice prije mise. U crkvi uvijek ustupamo mjesto za sjedenje starijima, bolesnima, trudnicama te roditeljima koji na rukama drže djecu. Za vrijeme pričešti ne pozdravljamo ili vučemo za rukav druge vjernike da pitamo kako su tvoji doma ili da čujem neki dobar trač, nego idemo na mjesto u tišini i zahvaliti Bogu na pričešti. Nakon svete mise potrebno je i dalje čuvati tišinu i svetost crkvenog prostora. Svaki glasnjiji razgovor obavlja se izvan crkve tako da ne ometate one koji nakon mise žele ostati u molitvi. Pogotovo to vrijedi za zbor na koru koji je isto dio crkve. Crkveni prostor je posvećen na poseban način rukama biskupa te na taj način izuzet od bilo kakvog svjetovnog prostora. Zato je taj prostor svet i namijenjen susretu pojedinca i zajednice s Bogom. Također svojim načinom odijevanja pozvani smo iskazati poštovanje tom prostoru. Poštujemo i stvari koje su u tom prostoru kao što su klupe, vrata i ostalo tako da ne lijepimo žvake pod klupe ili ostavljamo smeće.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!
Ponedjeljak, 30.06.: Bazilid Mt 8, 18-22 Hajde za mnom.
Utorak, 01.07.: Aron, Oliver Mt 8, 23-27 Ustade, zaprijeti vjetrovima i moru se nesto velika utih.
Srijeda, 02.07.: Oton, Vianja Mt 8, 28-34 Kada Isus dođe prieko... svo mu ususet dvojice opsjednutih koje izliječi i oslobodi.
Četvrtak, 03.07.: Toma, Tomislav Lv 20, 24-29 Gospodin moj i Bog moj!
Petak, 04.07.: Elizabeta, Laura Mt 9, 9-13 Ne treba zdravima liječnika, nego bolesnima.
Subota, 06.07.: Ćiril, Metod Lk 10, 1-9 Žetva je velika, ali radnika malo.
Nedjelja, 06.07.: Izalja, Marica Iz 66, 10-14c; Ps 66, 1-3a. 4-5. 7a. 16 i 20; Gal 6, 14-18; Lk 10, 1-12. 17-20 Počinut će na njemu mir vaš.